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Úvod1

„Velkými zlatými písmeny zůstanou dny od

Chlumce a Varvažova zapsány ve vlasteneckých

dějinách a hruď každého jednotlivce bude se

vzdouvati uctivou hrdostí, až vstoupí na půdu, kde

jeho předkové tak přeslavně bojovali.“ (TIETZE,

Stephan, Schlacht bei Kulm 1813, Aussig 1913).

V současné české historiografii se koncept, jehož duchovním otcem je

francouzský historik Pierre Nora,2 tj. koncept míst paměti, prosazuje jen velmi ztěžka.

Vzorovým příkladem nám přitom mohou být naši němečtí kolegové - ediční řada

Deutsche Erinnerungsorte, berlínský seminář Reinharda Kosellecka, či okruh

historiků bielefeldské školy. Práce vzniknuvší v těchto seminářích a workshopech,

což je zatím asi nejschůdnější a nejprogresivnější metoda uchopení míst paměti, se

snaží významné „momenty“ dějin německého národa chápat a popisovat zcela

novým způsobem. Mezi tyto „hibernační kapsy“, jak by se dala místa paměti

s trochou nadsázky nazvat, do kterých společnost ukládá a na které deleguje svoji

kulturní paměť, aby nezmizela v nenávratnu, řadí němečtí autoři širokou škálu

fenoménů, abstraktními funkčně-symbolickými výkony intelektu počínaje, syrově

materiálními kamennými3 monumenty konče.

Na západ od města Ústí nad Labem, při úpatí Krušných hor, je po krajině

rozeseto poměrně velké množství takovýchto kamenných monumentů. Jsou to

pozapomenuté pomníky hlásící se k bojům z roku 1813. Koncem srpna roku 1913,

tedy sto let po výše zmíněných událostech, se v předvečer 1. světové války konala

na Ústecku velká slavnost, která svým rozsahem a počtem návštěvníků i čestných

1 Základem úvodního textu je příspěvek z konference Paměť míst, událostí a osobností: historie
jako identita a manipulace, konané v listopadu roku 2009 v Praze (KESSLER, Vojtěch, Chlumecké
bojiště z roku 1813 – pomníky, na které se nezapomíná, in: Paměť míst, událostí a osobností: historie
jako identita a manipulace, v tisku, s. … rkp).
2 Zájem Pierra Nory o problematiku paměti a vzpomínání je inspirován nejen Henri Bergsonem
a Mauricem Halbwachsem, ale též Marcelem Proustem a Sigmundem Freudem. Své hlavní myšlenky
o francouzské národní paměti promítnul do projektu Les Linux de mémoire, jehož výsledkem je
monumentální sedmisvazkové dílo nesoucí stejný název. Ke vzniku publikace Nora sezval přední
francouzské historiky i odborníky z jiných humanitních oborů.
3 Jak vhodně poznamenal Wolfgang Müller-Funk, je kámen, vedle bronzu a cínu (resp. veškeré
materiály vhodné ke skulpturaci), médiem důsledků naší touhy po identitě a panického strachu z její
ztráty (MÜLLER-FUNK, Wolfgang, Autobahnen und gotischen Runen. Anmerkungen zur konstruktion
des kulturellen Gedächtnisses im moderen Nacionalismus, in: Schauplatz Kulur – Zentraleuropa:
Transdisziplinäre Annäherungen, Insbruck – Sien – Bozen 2006, s. 50).
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hostů4 dalece přesahovala jak region, tak rámec českých zemí. Desítky tisíc

návštěvníků byly přítomny slavnostnímu odhalení jubilejního pomníku bitvy u

Chlumce a Přestanova5 a přidružených akcí. Událost chápaly nejen kulturně, z

vnějšku, ale jistě vnímaly i její vnitřní ideový rozměr. Důkazem je např. tehdy masově

rozšířený spisek Gustava Peterse Was wir mit Jahrhundertfeier in Kulm erreichen

wollten und sollten6. Zhruba o měsíc později se nedaleko odsud u Lipska konala

akce, která sice ústeckou převyšovala svoji velkolepostí, vykazovala však téměř

totožný charakter. Odhalení jubilejního monumentálního pomníku, stejné slavnostní

projevy, řada stejných čestných hostů, totožné vzorce chování.

V roce 1993 se u Lipského pomníku konala pietní akce spojená s rekonstrukcí

bitvy za účasti téměř tisícovky členů vojenských spolků v historických uniformách.

Každoročně také památník slouží za místo nejrůznějších happeningů, které se liší

svojí náplní od události konané u příležitosti jeho odhalení zcela diametrálně.7 Téhož

roku proběhly u pomníků v podkrušnohoří jen skromné pietní akce, kladení věnců a

uctění památky padlých. Rekonstrukce za účasti několika desítek nadšenců byla

zcela neporovnatelná s těmi, které se každoročně konají u Slavkova či u Hradce

Králové. Vše se také událo za ostentativního nezájmu českých medií a sdělovacích

prostředků.

Pouhé konstatování proměny vztahu společnosti k historické památce a

k paměti, kterou uchovává, by mělo stejně tak malou hodnotu, jako prázdné volání

po změně současného neutěšeného stavu. Užitečnější jistě bude, zaměříme-li naši

pozornost na to, co se „vlastně s pomníky stalo a hlavně proč se to stalo.“

Úkolem této práce je tedy zaměřit se na procesy, kterými čistě konkrétní a

materiální místa paměti, jakými jsou pomníky bitvy u Chlumce a Přestanova, včetně

pomníků hlásící se k bojům u Nakléřova z téhož roku, vstupují do referenční struktury

dané společnosti a jak mají činnosti (jakými jsou iniciace, fundace, umělecké

vyhotovení, položení základního kamene a slavnostní otevření či vysvěcení) vliv na

4 Úplné seznamy slavnostních hostů se objevují v dobovém tisku (Die Ankunft der Erzherzog,
Aussiger Tagblatt, 30. srpen 1913, č. 199, s. 6).
5 Pojmenování bitvy u Chlumce a Přestanova, které je dnes uváděno, pochází až z doby po
druhé světové válce a není nejšťastnější, neboť světová literatura i dobové prameny uvádějí pouze
Kulm. (VÁGNER, Petr, Napoleonské slavnosti a napoleonské společnosti na našem území v letech
1815-1948, diplomová práce, Katedra historie PF UJEP Ústí nad Labem 2000, s. 40).
6 PETERS, Gustav, Was wir mit Jahrhundertfeier in Kulm erreichen wollten und sollten, in:
Gedenkbletter an die siegreiche schlacht von Kulm, Aussig 1913.
7 Viz kapitola 5.
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utváření daného místa ve smyslu místa paměti. Práce by měla postihnout onen

„druhý život“ pomníků, tj. zmapovat, kdo a jakým způsobem se k nim vrací, kdo je

zakládá, kdo oslavuje. Moment odchodu paměti německého obyvatelstva staví tyto

monumenty do diametrálně odlišného světla, kdy jim odnímá jejich latentní význam,

kterým dle mého názoru byla presentace (vše)německého vlastenectví, nikoliv

očekávané loajality vůči Vídni. Po výše zmíněném roce 1989 se velmi ztěžka různé

společenské skupiny k chlumeckým pomníkům vracejí a postupně na ně delegují

paměť svoji, paměť zcela jiných horizontů a významů.

Rozbor pramenů a literatury

Co se týče pramenů a literatury8, lze ji rozdělit do tří skupin. Jednak jde o

takové zdroje (a), které reflektují přímo bitvu u Chlumce. Jen velmi zřídka nejsou

jejich součástí pasáže, které pojednávají o samotných pomnících. Prameny a

literatura (b), které by pojednávaly výhradně o nich či o festivitách s nimy spojených,

jsou velmi vzácné. Poslední skupinou jsou práce (c), které se zabývají problematikou

paměti a vzpomínání, potažmo problematikou míst paměti.

(a) Prameny a zdroje patřící do této skupiny jsou z podstaty problému z velké

části německojazyčné. Jde o díla vydaná v českých zemích, ve Vídni či v sousedním

Německu, která se s blížícím se rokem 1913 vymezují stále více a více nacionálně a

která postupně stupňují glorifikující charakter.9 Obrovský nárůst literatury by se

projevil při tematickém rozšíření na celé válečné léto a podzim 1913.

Dále do skupiny (a) patří články otištěné v krajanských časopisech, tzv.

„Beiträge“ či v jiných periodikách a sbornících v období mezi lety 1918 – 1945. Jde

8 O kompletní bibliografický seznam literatury související s chlumeckou bitvou, jejími ohlasy a
pomníky se pokusila pracovnice ústeckého muzea Helena Houfková u příležitosti 175. výročí bitvy
(HOUFKOVÁ, Helena, Bitva u Přestanova a Chlumce, Ústí nad Labem 1988, s. 20-28). Pokud to

[…]


předcházející režim nosné. Vytváří se nová tradice historických rekonstrukcí často

spojená se stánkovým prodejem a značným zájmem diváků. I kdyby však dosahovaly

počty návštěvníků těchto akcí stejných roměrů jako při slavnostech v jubilejním roce,

nikdy nepůjde o stejné akce, neboť důvod shromáždění bude jiný. Bude jiná i paměť

a vzpomínání na bitvu. Budou dokonce jiné i pomníky. Přestože se navenek nikterak

nezmění a jejich vzhled se renovacemi dokonce vylepší, jejich vnitřní rozměr bude

jiný. To, že tyto vnitřní povahy (a můžeme je nazvat i paměťmi) pomníků existují, že

prodělávají změny a že jsou pevně svázány s kolektivy, a tudíž nemohou existovat

mimo ně, jsem se pokusil v této práci na příkladu chlumeckých pomníků

demonstrovat.
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Summary

The memory places of the Battle of Kulm

In current czech historiography the concept incurred from french historians

(such as Pierre Nora), such as the concept of places of memory, is hardly used. As

an example we can see the broad edition of Deutsche Erinnerungsorte, which tries to

understand and describe important „moments“ of the history of German nation in an

entirely new way. The German authors include a wide variety of phenomenons such

as abstract functionally-symbolic products of intelect as well as raw material

monuments into these „pockets of hibernation“ into which the society stores and

delegates their cultural memory in order to prevent them from perishing.

The neighbourhood of the Ústí nad Labem city, in the direction to the Czech-

Saxon border, is covered with a number of such stone monuments. These

memorials, calling to the battles of 1813, silently store a memory, which was stored in

them in a feeling of patriotic flame_and the most deep love for the inherited Hapsburg

home, furnished for years by a friendship with the German Brethren and the offspring

of the companion-in-arms in the epoch of Befreiungskriege, completedly silented

after the 1945, when the departure of German inhabitants from the border region

takes away as well the memories that the memorials represented.

In my work I focused on the processes, by which a purely concrete and

material places of memories, which are the memorials of the Battle at Chlumec

(Kulm) and Přestanov (including the memorials reminding the battles at Nakléřov in

the same year), entering the referential structure of the given society and as the

processes, such as initiation, foundation, artistic realisation, laying of the foundation

stone and ceremonial opening or dedication, influence the creation of the site in the

terms of the place of the memory.

I focused on appreciation of the „second life“ of the memorials, such as

mapping who and how looks back at them, who is founding them and who honours

them. The moment of the departure of the memories of German inhabitants puts

these monuments into a totally different view, which takes away their latent meaning,

which in my point of view was the presentation of pan-german patriotism and not the
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expected loyalty to Vienna. After the year mentioned above the social groups hardly

return to the memorials of Chlumec (Kulm) and they gradually delegate their own

memories to them, of entirely different horizons and meanings.
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Obrazové přílohy

Výjev z bitvy u Chlumce - v pozadí hřeben Krušných hor (archiv Vojenského historického ústavu).

Pohled na Ústí nad Labem v roce 1813 (archiv města Ústí nad Labem).
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Pruský pomník ve Varvažově z roku 1817 v polovině 19. století - na litografii jsou jeho rozměry
naddimenzovány (archiv města Ústí nad Labem).
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 Pruský pomník v dnešní podobě poté, co byl vyzvednut na betonový sokl (archiv autora).

130

Slavnostní odhalení pomníku Colloredo-Mansfelda - v pozadí se světícím stanem (archiv Vojenského
historického ústavu).

Dobový pohled na Mansfeldův pomník - přes silnici vedle hostince U pošty stojí pruský pomník (archiv
města Ústí nad Labem).
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Pomník působí i dnes velkolepým dojmem (archiv autora).

Hostince U pošty na počátku dvacátého století (archiv města Ústí nad Labem).
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Ruský pomník v Přestanově v době svého vzniku (archiv města Ústí nad Labem).
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Slavnostní položení základního kamene dne 29. srpna 1835 (archiv Vojenského historického ústavu).

Stražní domek (archiv autora). Ruský pomník v dnešní podobě (archiv autora).
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Hromadný hrob nedaleko ruského pomníku v době před druhou světovou válkou... (archiv města Ústí
nad Labem).

...a dnes (archiv autora).
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Pomník odkazující na místo zajetí francouzského generála Vandamma v podobě z konce 19. století
(archiv města Ústí nad Labem).
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Akt zajetí francouzského velícího důstojníka se stal námětem mnoha ikonografických materiálů (archiv
Vojenského historického ústavu).

Pomník se v současné době zcela ztrácí v lesním porostu (archiv autora).
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Francouzský pomník v Přestanově
z roku 1911... (archiv města Ústí nad Labem).

... a dnes (archiv autora).

Nedaleko stojící tzv. Juchtová kaple, jediný svědek

bitvy “přeživší” do dnešních dnů (archiv autora).

138

Majestání Jubilejní pomník v Chlumci v době bezprostředně po svém slavnostním odhalení - tj. v roce
1913 (archiv města Ústí nad Labem).
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Dnes je pomník zastíněn budovou hotelu Bonaparte (archiv autora).

Dobová pohlednice z roku 1913 zobrazující všechny tři “národní pomníky” (Der politische Totenkult-
Kriegerdenkmäler in der Moderne (edd. Koselleck Reinhart), München 1994).
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Vzácný host ústeckých jubilejních slavností – arcivévoda Karel na své cestě do Chabařovic (archiv
města Ústí nad Labem).

Slavnostní nástup spolků na ústeckém náměstí v průběhu oslav stého výročí bitvy (archiv města Ústí
nad Labem).
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V osmdesátých letech 20. století byl vytvořen základ naučné stezky. Každé zastavení bylo vybaveno
informační tabulí (archiv autora).

Pískovcové informační desky pocházejí až z let devadesátých (archiv autora).