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Výzkum paměti a vzpomínání se těší již mnohaleté oblibě moderní historiografie.

Stačí jmenovat řadu francouzských či německých publikací ať už teoretického ražení, či

konkrétních zpracování dílčích témat - místa paměti, kolektivní paměť, národní paměť atd. I

v českém prostředí se začínají objevovat první texty reflektující tento trend ve výzkumu

minulosti. Se zahraniční tvorbou se však česká produkce ještě porovnávat nemůže. Ostatně

jeden z posledních počinů paměťového výzkumu představuje publikace věnovaná českým

soudobým dějinám, ovšem od francouzské autorky. Vedle autorčina původu však její práce o

Češích a jejich komunismu vypovídá ještě o jednom zajímavém fenoménu - alespoň já mám

ten dojem, že výzkum paměti je v tuzemsku relativně často spojován nejen se soudobými

dějinami a výzkwnem komunistické moci, ale je navázán velmi často na metodu orální

historie. O "vzpomínkové podobě" soudobých dějin si můžeme myslet své, ovšem přivítat je

třeba každý počin, jenž se snaží fundovaně zabývat zkoumáním paměti období starších.

Takovou cestou se vydal i Vojtěch Kessler ve své zajímavě koncipované diplomové práci.

V předkládané diplomové práci se Vojtěch Kessler věnuje bitvě u Chlumce, té

napoleonské roku 1813. Události se ovšem (naštěstí) nechopil jen a pouze z čistě vojensko­

historického hlediska, ale pojímá ji jako předmět následovného vzpomínání a místo paměti.

Přesněji, alespoň jak jsem text pochopil já, zkoumá zde postupem času vybudované pomníky

vytvářející z lokality místo paměti, snad možná pamětí. Zajímá se o jejich vznik - kdo a kdy

je postavil. Popisuje jejich - jeho slovy - druhý život: kdo a jakým způsobem se k nim vrací.

Nastíněnému tématu odpovídá struktura práce. Po nutném úvodu se pisatel nejprve

vyrovnává s pojmy paměť a vzpomínání, pokouší se je definovat, poukazuje na dosavadní

přístupy k nim v zahraniční literatuře. Zabývá se místy paměti a konkrétně pomníky. Tímto si

vytváří vhodnou nástupní pozici pro zpracování zvoleného tématu. V druhé kapitole se věnuje

bitvě samotné, seznamuje čtenáře s jejím průběhem a aktéry. Pro zpracování tématu je však

důležitější následující spíše popisná část, v níž se vždy stručně věnuje jednotlivým pomníkům

vzniklým v průběhu následujících let až desetiletí. Samostatnou kapitolu tvoří popis Jubilejní

slavnosti, která proběhla u příležitosti stoletého výročí bitvy roku 1913 a jež se stala

neskrývanou manifestací německého nacionalismu i všeněmecké myšlenky tolik děsící

českou společnost přelomu století. Šestou kapitolu autor věnoval německým osvobozeneckým

bojům a rozvoji německého národního hnutí, jemuž byly napoleonské války velkým

impulsem. V závěrečné kapitole se zamýšlí nad druhým životem památky a

mnohovrstevnatostí paměti, potažmo místa paměti.

Hodnotit práci Vojtěcha Kesslera není úplně snadné. Výzkum paměti ještě nepatří

meZI obvyklá témata závěrečných prací a je třeba připomenout jeho obtížnost oproti ryze

popisným a faktografickým textům. Autor by měl zvládnout jak událost, na níž je vzpomínáno

a k níž se váže zkoumaná paměť. Zároveň by však měl být seznámen i se společenskou

realitou, v níž je daná paměť zkoumána. To se kolegovi Kesslerovi podařilo jen z části.

Nicméně postupně ...

Musím poděkovat panu Kesslerovi, za jeho slova chvály k mé osobě, jimiž mě označil

za nejpilnějšího a nejmetodičtějšího českého historika v oblasti paměti (který ovšem

v současnosti reviduje některé své předcházející uveřejněné názory a teze), nicméně

zajímavou a podnětnou inspiraci by nalezl i u jiných českých autorů. Za všechny bych chtěl

jmenovat Radmilu Švaříčkovou-Slabákovou a její shrnující text O paměti, historii, vědomí a

nevědomí: současná bádání v paměťových studiích, z něhož je patrné, jak moc je koncept

paměti vlastně rozmělněný - baví-li se dva lidé o paměti, nemusí se vůbec bavit o stejné

věci ... Osobně bych se však chtěl s Vojtěchem Kesslerem "bavit", takže si dovolím několik

dílčích postřehů a otázek.

• Str. 14 - podle autora lze přiřazovat paměť i událostem či neživým objektům,

například pomníkům. Mám tomu rozumět tak, že událost či onen neživý objekt mají

samy o sobě nějakou paměť? Jsou samy o sobě nositeli paměti? S takovým názorem

bych osobně polemizoval, domnívám se, že neživý objekt či událost mohou být

součástí kolektivní paměti, respektive nositelem paměti pouze díky vzpomínajícímu

kolektivu, který si v nich svou paměť "nachází", tj. do nich projektuje. Bez kolektivu

či jednotlivců se jedná pouze o "nějakou" událost a "nějaký" neživý objekt.

• Str. 15 - autor chápe minulost jako subjektivní skutečnost. Zde s kolegou Kesslerem

nesouhlasím. Osobně se domnívám, že minulost je jedna, vše, co se událo, co se stalo.

Subjektivní mohou být pouze historie, které v minulosti "dohledáváme".

• Pozitivně hodnotím skutečnost, že autor si uvědomuje rozdíl mezi pamětí a

vzpomínáním, byť je mnohdy obtížné onen rozdíl definovat, respektive určit, co je

vlastně ono vzpomínání a v jakém vztahu k paměti se nacházÍ.

• Za složitější rovněž považuji vztah mezi individuální a kolektivní pamětí. Na rozdíl od

kolegy Kesslera (str. 16) se nedomnívám, že by bylo možné zkoumat kolektivní

paměť "skládáním" pamětí individuálních. Kolektivní paměť není pouhým

mechanickým součtem pamětí individuálních. Jedná se o komplikovanější vztah

vzájemného ovlivňování. Ostatně k této věci se ve zmiňovaném článku vyjádřila i

Radmila Švaříčková-Slabáková.

• Škoda, že se pisatel nezabýval více pomníky z teoretického hlediska. Za zmínku stojí

(v práci ovšem zmiňovaná) publikace Zdeňka Hojdy a Jiřího Pokorného Pomníky a

zapomínky, dále časopisecké a sborníkové studie k pomníkům. Zajímavým zdrojem

informací by mohla být pro autora i publikace Georga Mosseho Nationalisierung der

Massen v níž se autor věnuje mimo jiné i právě pomníkům atd.

• Hrůza válek v paměti lidu (str. 42) - na základě jakých zdrojů se to autor domnívá?

Studoval nějaké dobové kronikářské záznamy? A na základě čeho usuzuje na hrdé

pocity vítězství, jež v "lidové paměti" zůstaly?

• Práci by na atraktivitě přidala i část, podkapitola, přímo věnovaná rozboru nápisů na

pomnících a textů proslovených při různých příležitostech u těchto objektů. Jak byli

mrtví vykládáni? Měnil se v průběhu nějak jejich výklad? Jakým způsobem byli

vzpomínáni?

• Nacionalistický, proněmecký charakter a ostentativní absenci Čechů a češství u

příležitosti jubilejních oslav roku 1913 lze snadno vysvětlit poukazem na všeněmecké

dobové myšlení, odkazem na identifikaci Němců habsburské monarchie s německým

národním hnutím a němectvím, reprezentovaným sjednoceným německým státem

sousedícím s monarchií, či poukazem na česko-německý spor a antagonismus.

V tomto světle bude jasnější vzpomínkový potenciál tehdejších slavností. V této

souvislosti bych se chtěl zeptat, zda se autor setkal v dobových projevech s nějakými

protičeskými a proti slovanskými poznámkami? Podle mého soudu byla jedním

z hlavních důvodů mohutné účasti lidí na jubilejních akcích demonstrace němectví,

nikoliv samotná vítězná bitva roku 1813, ta byla právě jen symbolem pěstované

německé paměti. Výročí bylo příležitostí jak německou identitu demonstrovat... A

proto zde nebyli žádní Češi, ti neměli důvod se s takto vykládanou bitvou

protinapoleonských válek ztotožnit.

• Jak intenzivně reagovala česká veřejnost a její publicistika na jubilejní vzpomínkové

slavnosti? Autor jmenuje konkrétní příklad (str. 96), ale jak velké a rozsáhlé byly

české ohlasy?

Uvedené připomínky a dotazy však v žádném případě nechtějí devalvovat předkládanou

práci. Jejich prostřednictvím bych chtěl naopak podnítit další autorovo přemýšlení o

pojednávané problematice. Jinak řečeno - autor odvedl dobrý výkon, jeho práci hodnotím

pozitivně. Na některých místech však otevřel problémy, jež by si zasloužily další zpracování.

Osobně tak doporučuji diplomovou práci Vojtěcha Kesslera k úspěšné obhajobě slibující

zajímavou diskuzi. Navržené hodnocení - výborně.
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V Praze dne 30. srpna 2010 dr. Jan Randák